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Derecho Presupuestario (3 puntos) 
1.- La Dirección General de Incentivos Económicos Regionales, del Ministerio de Economía y Hacienda, se 
encuentra en que una vez aprobados los Presupuestos Generales del Estado debe realizar directamente y con 
cargo a un determinado programa de gasto (724 C) incentivos regionales para la Localización Industrial. Estas 
actuaciones representan un gasto muy superior al aprobado por las Cortes Generales. Sabe que en el anexo 2 
de la Ley de Presupuestos Generales aparece un crédito ampliable cuyo fin son subvenciones a empresas 
localizadas en grandes áreas de expansión industrial y otras zonas acordadas por el Gobierno 
a.- ¿Qué modificaciones presupuestarias se pueden efectuar? ¿Cuál sería el procedimiento a seguir? 
b.- ¿qué es un crédito ampliable? ( 2 puntos) 
2.-) Puede el Ejecutivo utilizar un crédito presupuestario para una finalidad distinta de la que se encuentra 
prevista en la Ley de Presupuestos?. (1 punto) 
El tributo y sus clases Elija entre las cuestiones 2 o 2bis ( 2 puntos) 
2.- “Toptenmusic,S.A.” ha instalado en la fachada de un local de su propiedad, una máquina grabadora de CD’s 
que funciona con 1 €. A la máquina se accede por los clientes directamente desde la acera. El Ayuntamiento le 
ha notificado a la empresa la liquidación de un precio público por este concepto.  
a).- ¿Puede gravarse con un precio público dicha situación? 
b).- ¿Podría gravarse con alguna otra figura? 
2 bis El pleno del Ayuntamiento de Moncofa acordó el 2 de octubre de 2009 la ampliación de su paseo 
marítimo dotando de nuevo servicio de alumbrado y zonas peatonales y carriles bici en las zonas donde aún no 
se habían ejecutado obras de esas características. El importe total de las obras asciende a un millón de euros, 
según presupuesto; el proyecto y la supervisión de la ejecución del mismo se han encargado a una empresa 
privada que cobra por ello 250.000 €. Por otra parte, el Ayuntamiento ha percibido del Ministerio de Fomento 
una subvención de medio millón de euros. Tras el oportuno procedimiento, el Ayuntamiento comienza a 
presentar las liquidaciones a los obligados a su pago en diciembre de 2009, pero las obras no terminarán hasta 
el año 2011. 
a) ¿Con qué figura tributaria puede financiarse esta obra? 
b)  ¿Tiene el Ayuntamiento la capacidad de elegir entre las existentes? 
Principios materiales de justicia tributaria ( 3 puntos) 

3.- La Comunitat Valenciana está estudiando la posibilidad de aumentar sus recursos con la creación de un 
impuesto propio al tiempo que pretende salvaguardar el medio ambiente. Las características del impuesto son 
impuesto directo, real, objetivo y periódico. El hecho imponible es la realización de actividades empresariales 
que ponen en peligro el medio ambiente por suponer la emisión de residuos contaminantes. Los sujetos 
pasivos son los titulares de las explotaciones y el tipo de gravamen se fija atendiendo al grado de 
contaminación producida que se calcula mediante un medidor instalado en la propia empresa oscilando entre 
un 8% y un 25% los tipos que se aplican al volumen total de operaciones realizadas por las empresas.  
a.- Analice la posible figura tributaria a la luz de los principios materiales de justicia. 
b)  ¿qué significa que es un impuesto directo, real, objetivo y periódico? (2 puntos) 
4.-- "Para garantizar la igualdad tributaria todos los contribuyentes tenemos que pagar lo mismo",¿ es cierta 
esta afirmación? 1 punto 
Posiciones subjetivas en la relación jurídica tributaria.( 2 puntos) 
5.- Un empresario tiene contabilizadas las siguientes deudas a la Agencia Estatal Tributaria: la cantidad de 
10.000 euros, en concepto de IVA, 3.200 euros, en retenciones a los empleados, más 12.000 euros en 
concepto de sanciones. 
a). ¿Qué ocurriría si el titular de la empresa muere dejando como herederos a sus hijos, mayores de edad, los 
cuales se hacen cargo de la empresa? 
b).- Suponga que el empresario decide vender la empresa. El nuevo adquirente ha solicitado certificación de 
estar al corriente de deudas tributarias sin que la Administración le haya emitido, a pesar de haber 
transcurrido más de seis meses, la certificación. ¿Qué consecuencias tendrá para el nuevo adquirente estas 
deudas y la actuación de la Administración?. 1,5 puntos 
6.- Es sujeto pasivo el repercutido?¿ Y el retenedor? 0,5 puntos.  


